流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产结算的义务时遇到资金短缺

的风险。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以

满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情

况进行监控并确保遵守借款协议。

期末，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下（单位：

人民币万元）：

项目
2020.12.31

一年以内 一年至三年 三年以上 合计

短期借款 2,000.00   2,000.00

应付账款 17,666.38   17,666.38

其他应付款 161.86   161.86

一年内到期的非流动负债 1,436.41   1,436.41

长期借款  1,500.00  1,500.00

长期应付款  16.90 600.00 616.90

金融负债合计 21,264.65 1,516.90 600.00 23,381.55

期初，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下（单位：

人民币万元）：

项目
2019.12.31

一年以内 一年至三年 三年以上 合计

短期借款 900.00   900.00

应付账款 12,901.78   12,901.78

其他应付款 459.71   459.71

一年内到期的非流动负债 1,456.29   1,456.29

长期借款  2,900.00  2,900.00

长期应付款  42.10 603.02 645.12

金融负债合计 15,717.78 2,942.10 603.02 19,262.90

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

哈尔滨博实自动化股份有限公司

财务报表附注

2020 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 86

波动的风险，包括利率风险和汇率风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

利率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具。

本公司的利率风险主要产生于短期借款、长期借款等带息债务。浮动利率的金融负债使

本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。

本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审

阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。管理层负责监控利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 2020.12.31 2019.12.31

固定利率金融工具

金融负债 2,000.00 900.00

其中：短期借款 2,000.00 900.00

长期借款

浮动利率金融工具

金融负债 2,900.00 4,315.70

其中：短期借款

长期借款 2,900.00 4,315.70

利率风险敏感性分析：

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响

如下：

单位：元

项目 利率变动

本年数 上年数

对利润的

影响

对股东权益的

影响

对利润

的影响

对股东权益

的影响

短期借款 增加 1%

短期借款 减少 1%

长期借款 增加 1% -290,000.00 -290,000.00 -431,570.00 -431,570.00

长期借款 减少 1% 290,000.00 290,000.00 431,570.00 431,570.00

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

哈尔滨博实自动化股份有限公司

财务报表附注

2020 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 87

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产

和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、卢布和

欧元）依然存在外汇风险。

于 2020 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为外币余额外，本公司的资产及负债均为

人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生

影响。

项目
外币负债 外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

库存现金-欧元   528.61 63.35

银行存款-美元   15,300.00 35,300.00

银行存款-欧元   10,982,906.57 15,442,125.75

银行存款-卢布   776,549.63 797,766.20

应收账款-美元   1,360,045.65 284,911.00

应收账款-卢布   3,548,000.00

应收账款-欧元   3,535,891.83 2,418,238.61

其他应收款-欧元   34,412.52 42,570.95